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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Godkendt



Punkt 2: Efterretningsliste

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At bilagslisten tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning

Bilag

Sager på vej til Udvalget for Sundhed og Omsorg - April 2025



Punkt 3: Information fra formand/forvaltning

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At informationen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Forvaltningen orienterede blandt andet om: 

Helhedspleje, herunder leverandøraftaler
Beredskab og kritiske funktioner
Opfølgning på placering af nyt botilbud

Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 4: Orientering om ungeindsatsen i Odder Kommune

S2016-19375

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om de aktuelle initiativer i ungeindsatsen i Odder Kommune.

Baggrund for sagen

På dialogmødet mellem Udvalget for Sundhed og Voksne og Det Lokale Beskæftigelsesforum den 8. januar 2025 drøftede
udvalget og LBF blandt andet indsatsen for de unge i Odder Kommune. I forlængelse af dialogmødet har udvalget ønsket
en mere detaljeret orientering om ungeindsatsen i Odder.

I det følgende gives en kort orientering om organiseringen af ungeindsatsen i Odder Kommune, målene for indsatsen
samt aktuelle og kommende initiativer for at hjælpe flere unge i uddannelse og job.

På udvalgets møde vil forvaltningen give et kort oplæg.

Et uddybende notat er vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

I Odder Kommune er ungeindsatsen forankret i Ungerådgivningen, der varetager indsatsen for de unge mellem 15 og 29
år, der hverken er i uddannelse eller beskæftigelse. Ungerådgivningen er oganisatorisk forankret i Børn, Unge og Familie
og består af medarbejdere med kendskab til det specialiserede socialområde for børn og voksne, beskæftigelsesområdet
og Ungdommens Uddannelsesvejledning.

I Ungerådgivningen får de unge en individuel, sammenhængende og koordineret indsats, og alt efter den enkeltes behov
tilrettelægges indsatsen på tværs af faglighederne i afdelingen og i et tæt samarbejde med de virksomhedsrettede og
øvrige tilbud i jobcentret.

Indsatsen for de unge, der modtager andre forsørgelsesudgifter - på dagpengeområdet, sygedagpengeområdet og i
fleksjobordningen - er derimod forankret i Jobcenter Odder sammen med indsatsen for alle ydelsesmodtagere over 30 år.

Mål
I Beskæftigelsesplan 2025 er det politiske mål for ungeindsatsen i Odder Kommune, at indsatsen skal styrkes ved, at:

1. Fastholde fokus på en tidlig og sammenhængende indsats for alle unge.
2. Motivere de unge til ordinær uddannelse.
3. Fastholde fokus på, at de unge gennemfører en uddannelse eller opnår fast tilknytning til arbejdsmarkedet.
4. Fastholde fokus på overgangene mellem grundskole, uddannelse og beskæftigelse.
5. Styrke brugen af de lokale erhvervsmentorer til unge.
6. Styrke brugen af fritidsjob til unge.
7. Fortsætte det politiske samarbejde om en tværgående indsats for unge med udgangspunkt i de fire temaer trivsel,

involvering af unge, inkluderende fællesskaber samt uddannelse og beskæftigelse.

Unge i beskæftigelsesindsatsen
I 2024 var der samlet set 3.312 unge mellem 15 og 29 år i Odder Kommune. Heraf var 945 unge mellem 15 og 17 år,
mens 1.564 var mellem 18 og 24 år, og 803 unge var mellem 25 og 29 år.

Blandt de unge var 178 borgere tilknyttet ungeindsatsen i Ungerådgivningen, mens 502 unge var tilknyttet Jobcenter
Odders indsats på dagpengeområdet, sygedagpengeområdet eller i fleksjobordningen. Herudover modtog 53 unge
førtidspension i 2024.

I ungeindsatsen er antallet af unge på uddannelseshjælp faldet de seneste fem år. I 2020 modtog 233 unge i Odder
Kommune uddannelseshjælp i en kortere eller længere periode, og i 2024 var tallet faldet til 168 unge. Omregnet til
fuldtidspersoner svarer det til 134 unge i 2020 og 108 fuldtidspersoner i 2024.

Økonomisk var forbruget til uddannelseshjælp, driftsudgifter og særligt tilrettelagte uddannelsesforløb for de unge 12,2
mio. kr. i 2024.



Aktuelle og kommende initiativer
Odder Kommune har løbende fokus på at styrke ungeindsatsen gennem lokale og landsdækkende initiativer.
Forvaltningen arbejder aktuelt med følgende initiativer:

Helhedsorienteret indsats og sammenhængende borgerforløb
Forvaltningen har besluttet, at alle afdelinger i Odder Kommune skal styrke den helhedsorienterede tilgang på tværs
af kommunens fagområder og skabe mere helhedsorienterede løsninger for borgerne. Konkret betyder det, at
Ungerådgivningen arbejder for at styrke samarbejdet med børne- og skoleområdet, hvor de unge kommer fra, så de
unge får den rette indsats hurtigst muligt.
 
Styrket jobrettet indsats
I budget 2025 har kommunalbestyrelsen afsat midler til en styrket jobrettet indsats, hvor medarbejderne på
beskæftigelsesområdet anvender it-værktøjet "Jobmatch" til at styrke arbejdet med borgerne cv, Min plan og
jobsøgning - uanset borgernes funktionsniveau. Samtidig har jobcentret og Ungerådgivningen styrket den
virksomhedsrettede indsats for at finde flere job, fleksjob og lønnede timer, så flere borgere får en tilknytning til
arbejdsmarkedet.
 
Erhvervsplaymaker
Forvaltningen arbejder fokuseret på at fremme samarbejdet mellem uddannelses- og erhvervslivet i Odder
Kommune, og i den forbindelse har forvaltningen besluttet at ansætte en erhvervsplaymaker, der skal skabe
bindeled mellem de unge og erhvervslivet. Erhvervsplaymakeren skal blandt andet have fokus på de unge under 18
år, der hverken er i uddannelse eller job, styrke indsatsen for at få flere unge i fritidsjob og være med at synliggøre
de unges karrieremuligheder gennem praktik.
 
Ungeløftet
Et bredt flertal i Folketinget har i oktober 2024 lavet en aftale om at løfte de unge uden uddannelse eller job ind på
arbejdsmarkedet. Ungeløftet er et unikt samarbejde mellem regeringen, virksomheder, kommuner og
civilsamfundsorganisationer, som sammen skal løfte opgaven med at få flere unge i arbejde. Med Ungeløftet
forpligter virksomhederne sig til at hjælpe de unge ved at skabe flere jobåbninger, mens civilsamfundet og
kommunerne skal ruste de unge til at tage et arbejde.
 
IPS-metoden
Forvaltningen har besluttet at søge midler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til at få flere unge med
psykiske lidelser og psykisk mistrivsel i uddannelse eller job via IPS-metoden. IPS står for "Individuelt Planlagt job
med Støtte" og er et samarbejde mellem den regionale behandlingspsykiatri og kommunen om at hjælpe mennesker
med psykiske lidelser med at opnå og fastholde uddannelse eller ordinært job. IPS er et individuelt, håndholdt og
fleksibelt forløb, der bliver tilrettelagt ud fra den enkelte deltagers ønsker og behov.
 
Beskæftigelsesreformen
Regeringen forventes at indgå en aftale om en omfattende reform af beskæftigelsesindsatsen i løbet af april 2025.
Hvis aftalen lægger sig op af Kreiner Ekspertgruppens anbefalinger vil indsatsen for de unge blive harmoniseret
med indsatsen for de øvrige målgrupper, men kommunen vil fortsat skulle have en samlet og helhedsorienteret
kommunal ungeindsats. Forvaltningen følger forhandlingerne om beskæftigelsesreformen tæt og er i gang med de
første forberedelser til fremtidens beskæftigelsesindsats.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter ungeindsatsen i Odder Kommune og tager drøftelserne til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Udvalget ser med bekymring på udviklingen i andelen af unge, som er uden for uddannelse og beskæftigelse. Udvalget
imødeser, at forvaltningen udarbejder oplæg til løsninger set i sammenhæng til beskæftigelsesreformen.

Udvalget tog drøftelsen til efterretning.

Bilag

Ungeindsatsen i Odder Kommune



Punkt 5: Status for udviklingen på beskæftigelsesområdet

S2024-4238

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om status for udviklingen på beskæftigelsesområdet.

Baggrund for sagen

Udvalget for Sundhed og Voksne har tidligere besluttet, at udvalget får en samlet og fyldestgørende status for udviklingen
på beskæftigelsesområdet to gange årligt på møderne i april og oktober måned.

Denne gang er status for tal for januar og februar 2025. Status beskriver:

Det samlede antal borgere på offentlig forsørgelse
Økonomien på beskæftigelsesområdet
Udviklingen i forsørgelsesgrupperne
Udviklingen i ledigheden
Udviklingen i den virksomhedsrettede indsats

I det følgende gives en overordnet status for udviklingen på beskæftigelsesområdet. Et notat med en uddybende status er
vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

I januar 2025 var der samlet set 2.791 helårspersoner på offentlig forsørgelse i Odder Kommune. Heraf var 1.190
helårspersoner på midlertidig offentlig forsørgelse, mens 1.601 helårspersoner modtog permanent forsørgelse.

Siden januar 2024 er antallet af helårspersoner på offentlig forsørgelse samlet set steget med 60 helårspersoner. Antallet af
borgere på midlertidig offentlig forsørgelse er faldet med 11 helårspersoner, mens antallet af borgere på permanent
forsørgelse er steget med 71 helårspersoner.

Udviklingen viser, at:

Efter en periode med stigende ledighed blandt dagpengemodtagerne i 2023 er ledigheden stabiliseret i løbet af
2024, og i februar 2025 var ledigheden med 266 fuldtidsledige marginalt lavere end i februar 2024, hvor der var
272 fuldtidsledige.
 
Antallet af kontanthjælpsmodtagere og unge på uddannelseshjælp har ligget stabilt det seneste år.
 
Antallet af selvforsørgelses- og hjemrejseydelsesmodtagere er faldet let fra 54 til 52 fuldtidspersoner det seneste år.
Antallet kan dog stige igen som følge af nye flygtninge fra Ukraine.
 
Blandt ledighedsydelsesmodtagerne er antallet faldet let fra 92 til 86 fuldtidspersoner i løbet af 2024.
 
Efter et fald i foråret 2024 er antal sygedagpengemodtagere steget igen i løbet af efteråret 2024, og i januar 2025
var der 381 fuldtidspersoner på sygedagpenge. Det er højere end i januar 2024, hvor der var 365 fuldtidspersoner på
sygedagpenge. Hertil kommer, at antallet i januar 2025 kan forventes at stige let som følge af efterregistreringer.
 
Efter en lang periode med lette stigninger i antal jobafklaringsforløb er stigningen bremset, og antallet er faldet fra
161 fuldtidspersoner i februar 2024 til 130 fuldtidspersoner i februar 2025. Antallet i februar 2025 kan dog
forventes at stige let som følge af efterregistreringer.
 
Antal borgere i ressourceforløb falder fortsat markant. I februar 2024 var 28 fuldtidspersoner i ressourceforløb, og i
februar 2025 var antallet faldet til 16. Det skal ses i sammenhæng med antallet af borgere i jobafklaring og på
ledighedsydelse, da reglerne for visitation til ressourceforløb blev ændret i 2023, så færre borgere nu visiteres til
ressourceforløb og i stedet bliver på den tidligere ydelse.
 
Antal borgere i fleksjob har ligget stabilt gennem hele perioden.
 



Antal borgere på førtidspension er steget mere end forventet i løbet af 2024, mens antal borgere på seniorpension er
steget som forventet. I februar 2025 modtog 936 fuldtidspersoner førtidspension, mens 133 fuldtidspersoner
modtog seniorpension.

Økonomisk er nettoforbruget i januar og februar 2025 på 56,6 mio. kr. Det er 14,8 procent af det samlede budget på
382,4 mio. kr.

Fokusmålene viser, at Odder Kommune i januar 2025 opfyldte målet for samtaler, mens kommunen lå lige under målet
for aktivering. Resultatet for aktiveringsindsatsen er på niveau med landsgennemsnittet.

Beskæftigelsesministeriets benchmark
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering offentliggør to gange årligt Beskæftigelsesministeriets benchmark, der viser,
hvor gode kommunerne er til at få borgerne væk fra midlertidig offentlig forsørgelse.

I benchmarket tages der højde for, at kommunerne har forskellige rammevilkår for beskæftigelsesindsatsen.
Rammevilkårene afhænger blandt andet af befolkningssammensætningen, borgernes uddannelsesniveau, borgernes
sociale baggrund og det lokale arbejdsmarked.

Det seneste benchmark er baseret på udviklingen i 2024, og det viser, at Odder Kommune ligger nr. 91 ud af landets 98
kommuner. I det seneste benchmark var Odder Kommune nr. 90.

Den lave placering skyldes, at Odder Kommune har haft 70 helårspersoner mere på midlertidig offentlig forsørgelse end
forventet ud fra kommunens rammevilkår. Det skyldes, at kommunen har haft flere borgere end forventet på
sygedagpenge og jobafklaring, mens kommunen har haft færre borgere end forventet på dagpenge.

Den seneste udvikling i forsørgelsesgrupperne viser, at antallet af borgere på midlertidig offentlig forsørgelse er let
faldende for flere forsørgelsesgrupper, men på sygedagpengeområdet er antallet af helårspersoner på sygedagpenge steget
let det seneste år.

Jobcenter Odder har derfor intensiveret indsatsen på sygedagpengeområdet, og samtidig har jobcentret igangsat flere
andre initiativer for at nedbringe antallet af borgere på midlertidig offentlig forsørgelse:

Projekt "Styrket jobrettet indsats og flere i fleksjob og lønnede timer" i samarbejde med Carelink Gruppen.
Projektet indeholder et styrket jobrettet fokus i samtalerne med borgerne gennem brug af it-værktøjet "Jobmatch",
og et styrket strategisk fokus på den virksomhedsrettede indsats for at finde flere ordinære job, fleksjob, praktikker,
løntilskud og lønnede timer til borgerne.
 
Prioritering af ekstra ressourcer til arbejdet med dagpengemodtagerne og udvikling af indsatsen
 
Prioritering af ekstra ressourcer og styrkelse af organiseringen af arbejdet med ledighedsydelsesmodtagerne
 
Samarbejde med Indsats (anden aktør) om indsatsen for en gruppe ledighedsydelsesmodtagere
 
Styrket fokus på uarbejdsdygtighed og jobrettet indsats på sygedagpengeområdet gennem projektet med Carelink
Gruppen og Den Sociale Kapitalfond
 
Styrket virksomhedsrettet indsats med mulighed for kompetenceafklaring og støtte til jobsøgning
 
Løbende fokus på hvordan digitale løsninger kan understøtte indsatsen

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter udviklingen på beskæftigelsesområdet og tager drøftelserne til
efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Udvalget ser med bekymring på udviklingen og imødeser, at forvaltningen udarbejder oplæg til løsninger set i
sammenhæng til beskæftigelsesreformen.



Udvalget tog drøftelsen til efterretning.

Bilag

Status for udviklingen på beskæftigelsesområdet



Punkt 6: Nøgletal for den økonomiske udvikling inden for social, sundhed og
beskæftigelse

S2023-788

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om nøgletal inden for Det Specialiserede Socialområde for voksne, Sundhed
og Omsorg samt Jobcentret.

Baggrund for sagen

Nøgletallene vises som udgangspunkt på alle udvalgsmøder. Formålet er at gøre det gennemsigtigt at følge den
økonomiske udvikling inden for udvalgets områder. Nøgletallene skal ses som et supplement til budgetopfølgningerne,
som foretages tre gange årligt.

Brug af data og nøgletal i styring og ledelse kan understøtte både den faglige udvikling, den strategiske retning og den
økonomiske styring. Nøgletal understøtter muligheden for at handle i tide ved afvigelser ved at udvikle handleplaner til at
overholde budgetrammen på området.

Udvælgelsen af nøgletallene har taget afsæt i udvalgets løbende tilkendegivelser og senest rettet til efter udvalgets
evaluering af nøgletallene på udvalgsmødet i februar. For alle tre områder vises basisoplysninger som forbrugsprocent,
relevant demografiudvikling og overordnet udgiftsniveau. Derudover udvælges indikatorer for hvert område inden for
de største udgiftsdrivere, som følges månedligt eller kvartalsvis. Udgiftsniveau afhænger overordnet set af antal af
borgere, graden af støttebehov og serviceniveau. De udvalgte nøgletal viser den økonomiske udvikling på et overordnet,
strategisk niveau. Nogle af nøgletallene er undervejs i perioden blevet ændret i takt med udvikling af
ledelsesinformationen.  

Data indhentes fra egne fagsystemer, FLIS nøgletal, Jobindsats.dk samt KL's nøgletal bag publikation Kend din
Kommune.

Forvaltningens bemærkninger

Opmærksomhedspunkter for månedens nøgletal er følgende.

Beskæftigelsesområdet: 

På beskæftigelsesområdet ligger forbruget i januar og februar 2025 på et fornuftigt niveau. Udgifterne til sygedagpenge er
lidt højere end forventet, men de forventes at falde i løbet af 2025 i takt med, at jobcentret og Carelink Gruppen
intensiverer indsatsen på sygedagpengeområdet.

Ledigheden er fortsat lavere i Odder Kommune end i Østjylland og på landsplan, men Odder Kommune ligger tættere på
landsgennemsnittet end tidligere. Det seneste år har udviklingen i ledigheden i Odder været på niveau med udviklingen på
landsplan.

 

Socialområdet: 

På det specialiserede socialområde for vokse er det samlede forbrug steget fra 9.963 kr. pr. borger i 2023 til 12.018 kr. pr.
borger i 2024 (se graf 4). Udgiftsstigningen vedrører primært udgifter til midlertidige botilbud og personlig støtte og
pasning af personer med handicap (BPA-ordning).

Derudover bemærkes, at der fortsat ses et fald i antallet af unikke borgere, der modtager støtte efter serviceloven (se graf
2). Dette kan tilskrives det tætte samarbejde med beskæftigelsesområdet om tidlig indsats, som er iværksat.

 

Sundheds- og Omsorgsområdet: 

Sundhed og Omsorg er ved at omlægge den samlede økonomi og driftsstyring som følge af Ældreloven med blandt andet
helhedspleje, forløbspakker og faste teams. I samme øvelse vil der ske omfordeling og tilpasning af budgettet, hvorfor de



økonomiske nøgletal er foreløbige og vil forandre sig over de kommende måneder.

Det korte sygefravær har været særligt højt de første to måneder af 2025, hvilket har stærkt ledelsesmæssigt fokus.
Sygefraværet for Sundhed og Omsorg har dog været faldet fra 7,5% i 2023 til 6,8% i 2024. 

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager nøgletallene til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning

Bilag

Nøgletal på beskæftigelsesområdet til aprilmødet

Det Specialiserede Socialområde for Voksne_marts 2025

Sundhed og Omsorg_marts 2025



Punkt 7: Orientering om ophør af medicinkørsel

S2025-1730

Resumé

Udvalget for Sundhed og Omsorg orienteres om, at Sundhed og Omsorg ophører med at udbringe medicin fra
Ålykkecentret til borgeres hjem. Dette sker for at efterleve krav og retningslinjer om patientsikkerhed og af hensyn til
arbejdsmiljø, og samtidig honoreres borgerens eget ansvar.

Baggrund for sagen

Apoteker har pligt til at sikre borgernes adgang til medicin, men det betyder ikke nødvendigvis hjemmelevering. Apoteker
kan tilbyde udbringning som en service, men det er ikke et krav. Odder Apotek tilbyder medicinudlevering til borgeres
hjem for de borgere, som bor i Odder by. Borgere i oplandet får ikke udbragt medicin fra Odder Apotek, men apoteket kan
levere medicin til udleveringssteder (apotekerudsalg) rundt om i oplandet.

Der har været en praksis, hvor Odder Apotek har leveret medicin til Ålykkecentret, hvorfra personalet i Sundhed &
Omsorg har taget medicinen med ud til borgere på allerede planlagte hjemmebesøg. Det er denne praksis som nu
ophører. Der har været dialog med Apotek Odder om, hvorvidt Apoteket kan levere til borgeres hjemmeadresser i
oplandet, men det har Apotek Odder ikke ønsket.

Praksis i de andre kommuner i sundhedsklyngen er, at kommunerne ikke står for udbringning af medicin grundet en
række udfordringer og øgede sikkerhedskrav til medicinhåndtering. 

Forvaltningens bemærkninger

Der er en række udfordringer ved arbejdsgangen, hvor hjemmeplejen og sygeplejen afhenter medicin i Ålykkecentret og
bringer det ud til borgere på planlagte hjemmebesøg. Ulemperne er følgende:

Medicinsvind: Der er ofte risiko i form af medicinsvind forbundet med opbevaring af medicin. Derfor stiller det
store krav til indretning, opbevaring, arbejdsgange mv. for at kunne forhindre medicinsvind. Sundhed & Omsorg
har desværre oplevet svind i medicinbeholdningen på Ålykkecentret, trods mange tiltag for at undgå dette.

Arbejdsmiljø: Foranlediget af medicinsvind er der et usikkert og utrygt psykisk arbejdsmiljø forbundet med at
transportere medicin. Medarbejdere i udekørende funktioner står som oftest alene - både på ruten og ude ved
borgeren. Dette skaber risiko for overfald/berøvelse og  mistænkeliggørelse, når der opleves medicinsvind.

Korrekte foranstaltninger til opbevaring: Udover sikker opbevaring for at foregribe medicinsvind, er der også
særlige krav til korrekt opbevaring alt efter medicintypen. Noget medicin skal eksempelvis opbevares på køl, og der
skal rengøres jævnligt for at sikre de korrekte hygiejniske forhold. Opbevaring af medicin kan vare i op til 2-3 uger.
Dertil kommer opbevaring under transporten af medicinen fra Ålykkecentret til borgers hjem. Transporten foregår i
bil eller på cykel, og Sundhed & Omsorg råder ikke over særtransporter til medicinkørsel.

 

GDPR: Der er mange faldgruber i at opbevare og transportere medicin. Én af dem er, at medicinen kan mistes.
Dette vil betyde en sikkerhedsbrist i forhold til GDPR reglerne om personfølsomme oplysninger. 

Patientsikkerhed: Styrelsen for Patientsikkerhed har udførlige retningslinjer for, hvordan medicinhåndtering
foregår i overensstemmelse med god patientsikker praksis. For at have en patientsikker praksis i forbindelse med
medicinhåndtering kræves det blandt andet, at der kvitteres for hentet og modtaget medicin. Dette er ikke muligt,
når Sundhed & Omsorg kører med medicin til borgerne.

 

Ændringen sker i overensstemmelse med retningslinjer fra Styrelsen for Patientsikkerhed og andre kommuners praksis på
området. Dertil har Sundhed & Omsorg haft utilsigtede hændelser på medicinområdet. Med de udfordringer, som
området ser ind i de kommende år omkring rekruttering af faglært personale og en stor demografisk stigning på
ældreområdet, særligt i Odder Kommune, er der stort fokus på, at medarbejdere bruger ressourcer på kerneopgaver og
faglighed. Kørsel af medicin er ikke en kerneopgave, ej heller et kommunalt ansvar.



Det er velkendt i flere kommuner, at apoteker leverer medicin hjem til alle borgere i kommunen, f.eks. ved brug af
elektroniske dørlåse (Phoniro). En sådan samarbejdsaftale er der indgået med Odder Apotek i en enkelt borgersag, som
bor inden for Odder bygrænse, efter henvendelse fra borger selv. Sundhed & Omsorg har undersøgt muligheden for, at
apoteker i omkringliggende kommuner kan varetage opgaven med hjemmelevering af medicin til borgere i oplandet, men
de har alle takket nej.

Som borger har man derfor fra 1. maj 2025 følgende muligheder for at få sin medicin:

Afhent selv medicinen på apoteket eller i apotekerudsalg rundt om i kommunen.
Få pårørende til af afhente medicinen.
Bestil medicin online med hjemmelevering mod egenbetaling.
Borgere i Odder by kan via egen henvendelse til Odder Apotek få leveret medicin hjem, evt. ved brug af Phoniro.

Sundhed & Omsorg iværksætter følgende tiltag:

De praktiserende læger er orienteret om ændringen på KLU-mødet i efteråret 2024, og i februar og marts 2025
sendes en skriftlig orientering til lægerne og Odder Apotek med konkret dato for ophør.
Der udarbejdes et brev til borgere, som forklarer den ændrede arbejdsgang, og hvordan man som borger
fremadrettet skal forholde sig. Pjece om medicinhåndtering udleveres desuden til relevante borgere.
Medarbejdere i Sundhed & Omsorg vil i en overgangsperiode forinden et borgerbesøg, hvor der er planlagt
medicinhåndtering (dispensering af medicin), ringe til borger for at sikre sig, at vedkommende har fået afhentet sin
medicin.
Sundhed & Omsorg vil i enkelte tilfælde tillade opbevaring af medicin - dette kun efter aftale med leder

 Okt.
24

Nov.
24

Dec.
24

Jan.
25

Feb.
25

Mar.
25

Apr.
25

Maj
25

Orientering om ophør på
KLU-møde x        

Undersøgelse af andre
muligheder for
medicinlevering

  x x     

Skriftlig orientering med
dato for ophør til
praktiserende læger og
apoteker

    x x   

Sagsfremstilling til
Udvalget for Sundhed &
Voksne

      x  

Orientering til
medarbejdere og borgere      x x x

Ophør af medicinkørsel        x

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Omsorg tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning.

Udvalget orienterer Samarbejdsudvalget for Apotekerområdet i Region Midtjylland om sagen.



 

Seniorrådet er orienteret om sagen. Seniorrådet tager orienteringen til efterretning og bakker op, da det fremmer
patientsikkerheden.



Punkt 8: Orientering om at kørsel med urinprøver ophører

S2025-1868

Resumé

Udvalget for Sundhed og Omsorg orienteres om, at Sundhed og Omsorg ophører med at fragte urinprøver for borgere til
egen læge. Dette sker for at efterleve retningslinjer om fragt af prøver og borgerens eget ansvar honoreres. Samtidig
ændres proceduren om urinprøver efter lægefaglig anvisning.

Baggrund for sagen

Der har været en praksis i Sundhed og Omsorg, hvor Hjælpemiddeldepotet har afhentet urinprøver på de to plejehjem
flere gange ugentligt med aflevering til egen læge i Sundhedshuset. For hjemmeboende borgere har pårørende eller
personalet i syge- eller hjemmeplejen afleveret urinprøver for borgerne.

I flere andre kommuner er det praksis, at det er borgers eget ansvar at transportere urinprøven til egen læge, for
eksempel ved hjælp af pårørende, naboer, venner eller taxa. Kun i sjældne/akutte tilfælde er personalet
involveret.  Ansvaret for transport af urinprøver fra borgers hjem eller plejehjem til lægen er ikke nedskrevet i lov eller
regler.

Som følge af mangel på personale og presset økonomi på området samt betragtning af praksis i andre kommuner, ophører
Sundhed & Omsorg med at køre med urinprøver for borgere.

Samtidig er man blevet opmærksom på, at der er taget flere urinprøver end nødvendigt i en periode. Efter dialog med
lægerne ændres proceduren for, hvornår der skal tages urinprøver, hvilket vil reducere behovet for transport af urinprøver. 

Forvaltningens bemærkninger

Proceduren for urinprøvetagning i Sundhed & Omsorg er forældet og praksis på området har derfor været håndteret
forskelligt i organisationen. På baggrund heraf har KLU (Kommune Læge Udvalg) i oktober 2024 drøftet korrekt
håndtering af urinprøver. Her delte praksiskonsulenten gode erfaringer med undervisning til Skovbakkehjemmets
personale om, hvornår der tages en urinprøve, hvilket har nedbragt andelen af urinprøver betragteligt. Sundhed & Omsorg
har gennemgået undervisningsmaterialet og målrettet det til personalet  Sundhed og Omsorg. Materialet forventes at være
den fremadrettede procedure på tværs af Sundhed og Omsorg. Videreformidling til alle områder af Sundhed og Omsorg
sikres gennem det sundhedsfaglige miljø for kontinens, hvor alle enheder er repræsenteret med en medarbejder. Dertil
understøttes plejehjemmene særligt via samarbejdet med plejehjemslægerne.

Sundhed og Omsorg forventer en reduktion på op mod 50% i antallet af urinprøvetagninger fra juli 2025, da der generelt
har været taget for mange urinprøver (jf. nye retningslinjer fra lægerne). Som følge af implementering af viden og
arbejdsgange forventes en yderligere reduktion fra efteråret 2025 svarende til yderligere 25%. De resterende kørsler med
urinprøver vil blive borgers eget ansvar af få transporteret til lægen, eksempelvis via pårørende, naboer eller egenbetaling
af taxa.

Nedenfor ses et overblik over iværksatte tiltag over tid.

 Okt.
24

Nov.
24

Dec.
24

Jan.
25

Feb.
25

Mar.
25

Apr.
25

Maj
25

Drøftelse af
urinprøvetagning på KLU-
møde

x        

Målrettelse af
undervisningsmateriale i
urinprøvetagning

 x x x x    

Vidensdeling og
implementering af nye
arbejdsgange bl.a. via det

     x x  



sundhedsfaglige miljø for
kontinens

Sundhed og Omsorg
ophører med kørsel af
urinprøver

       x

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning

Udvalget vil gerne have en status om et halvt år. 

 

Seniorrådet er orienteret i sagen og tager det til efterretning. Seniorrådet opfordrer til at få undersøgt, om der kan laves en
form for beredskab, så urinprøver kan afleveres af frivillige, hvis man ikke selv kan klare opgaven. Seniorrådet har bedt
om en status om et halvt år.



Punkt 9: Orientering om sundhedsfagligt tilsyn i plejeboligerne på
Bronzealdervej

S2025-1869

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orientereres om et planlagt sundhedsfagligt tilsyn med fokus på medicinhåndtering i
plejeboligerne på Bronzealdervej foretaget i februar 2025. Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering er, at der er mindre
problemer af betydning for patientsikkerheden.

Baggrund for sagen

Styrelsen for Patientsikkerhed har pligt til at føre sundhedsfaglige tilsyn i blandt andet plejeboliger. Styrelsen har den 6.
februar 2025 afholdt et varslet sundhedsfagligt tilsyn i Plejeboligerne Bronzealdervej med fokus på medicinhåndtering.
Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

Vurderingen af patientsikkerheden er baseret på observationer, interview, instruksgennemgang, samt gennemgang af
medicinliste og medicinbeholdning ved det aktuelle tilsyn.

Når Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer niveau af problemer for patientsikkerhed benyttes fire kategorier: 

Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden
Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden
Større problemer af betydning for patientsikkerheden
Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden

Styrelsens samlede vurdering efter tilsynet i plejeboligerne på Bronzealdervej er, at der blev fundet mindre problemer af
betydning for patientsikkerheden (kategori 2), og at manglerne kan rettes op ud fra den rådgivning, der blev givet på
stedet. De to mindre problemer omhandler tilstrækkelig implementering af af instruks for medicinadministration samt et
tilfælde af medicin med udløbet holdbarhedsdato. Tilsynet er afsluttet uden påbud eller yderligere tilsynsbesøg. Styrelsen
konkluderer overordnet set:  

Vi vurderede, at Plejeboliger Bronzealdervej Odder kommune sundhedsfagligt var velorganiseret med gode procedurer og
høj faglighed.

Forvaltningens bemærkninger

Den opnåede kategori vurderes som et godt resultat. I tilbagemeldingen fra Styrelsen for Patientsikkerhed fremgik det, at
Plejeboligerne Bronzealdervej arbejder med instrukser og arbejdsgange inden for medicinhåndtering og utilsigtede
hændelser på et højt fagligt niveau - også af større patientsikkerhedsmæssig karakter, end hvad lovkravet beskriver.
Sundhed & Omsorg ser det som positivt med høj patientsikkerhed.

Forvaltningen har ikke haft nogen bemærkninger til tilsynsrapporten.

Forvaltningen iværksætter følgende tiltag:

Offentliggørelse af rapporten på hjemmeside og plejehjemsoversigten (pålagt via lovgivning).
Fælles læring på tværs af Sundhed & Omsorg via erfaringsudveksling på sundhedsfagligt ledermøde.
Læring for hele personalegruppen på Plejeboligerne Bronzealdervej via præsentation af rapporten, plan for og
implementering af videre tiltag, opmærksomhedspunkter og drøftelser.
Gennemgang og eventuel revision af instrukser for medicinhåndtering og utilsigtede hændelser, samt videre
implementering heraf.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2025

Forvaltningen indstiller



At Kommunalbestyrelsen tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning.

 

Seniorrådet tager orienteringen om tilsynet til efterretning og udtrykker tilfredshed med tilsynets vurdering.

Bilag

Tilsynsrapport_Sundhedsfagligt tilsyn_Bronzealdervej_2025



Punkt 10: Årlig orientering om den boligsociale indsats - 2025

S2023-3216

Resumé

Odder Kommune og den almennyttige boligorganisation DOMI Bolig har indgået en partnerskabsaftale om boligsocialt
arbejde. Udvalget for Sundhed og Voksne får en årlig orientering om den boligsociale indsats. 

Baggrund for sagen

Partnerskabsaftalen mellem Odder Kommune og DOMI Bolig er trådt i kraft fra 1. januar 2024. Partnerskabet bygger
videre på erfaringer fra projektsamarbejdet i perioden 2021-2023. Det overordnede formål med den boligsociale
indsats er, at udvikle og facilitere robuste fællesskaber og inkluderende boligområder, der hvor borgerne bor og lever
deres liv. Partnerskabsaftalen er vedlagt som bilag.

Der afholdes kvartalsmøder mellem Odder Kommune og DOMI Bolig på ledelsesniveau. Udvalget for Sundhed og
Voksne samt DOMI Boligs organisationsbestyrelse får årligt en status på det boligsociale arbejde med opfølgning på
aftalte mål og milepæle. Partnerskabet har ansat en fælles medarbejder, som understøtter samarbejde og ejerskab på tværs
af de to organisationer. 

Odder Kommune og DOMI Bolig har også indgået en partnerskabsaftale om bæredygtighed. De to partnerskabsaftaler
understøtter hinanden. 

I projektperioden var der nedsat en følgegruppe, som blandt andet havde en repræsentant fra Udvalget for Sundhed og
Voksne. På det sidste møde i følgegruppen blev der aftalt fem milepæle i partnerskabet. Der arbejdes i praksis med
milepælene hos henholdsvis beboerkonsulenten, en medarbejder i DOMI Bolig samt et fælles samarbejde mellem Odder
Kommune og DOMI Bolig. 

Beboerkonsulenten arbejder med

1. Øget aktivitet og fællesskaber i de enkelte afdelinger

2. Nye fællesskaber på tværs af afdelingerne

3. Flere beboere skal deltage i aktiviteter i byen/Odder

DOMI Boligs medarbejder på området arbejder med individuelle indsatser 

4. Fokus på brobygning og uddannelse/kompetenceudvikling af medarbejdere 

Odder Kommune og DOMI Bolig arbejder i fællesskab med øget beskæftigelse

5. Hjælpe beboere tættere på arbejdsmarkedet

Forvaltningens bemærkninger

Status på de aftalte milepæle er følgende: 

 

Beboerkonsulent (grupper og fællesskaber)

1. Øget aktivitet og fællesskaber i de enkelte afdelinger

Facilitering og rådgivning af trivselsambassadørerne og ideer til igangsætning af fællesskaber i afdelingen
Der er aktiviteter i flere afdelinger med det formål at etablere og understøtte nye fællesskaber. Det vurderes som en
længere proces, der kræver gentagelse. Trivselsambassadører har bl.a. været bindeled til sommerfester og andet
socialt samvær

2. Nye fællesskaber på tværs af afdelingerne



Trivselsambassadørerne holder kvartalsvis møder, hvor inspiration deles.
"DOMI på tur" er fælles events og ture for beboere med fokus på fælles læring om klima og bæredygtighed, og
hvor der samtidig er fokus på at skabe fællesskaber på tværs af deltagere. Beboere har besøgt Kredsløb og Reno
Syd med fokus på "hør om affald"
Temaaften om gode råd til at spare på energien i hjemmet

 

3. Fællesskaber på tværs af boligafdelinger og byen

Nordea Fonden har støttet projekt om etablering af bynatur på Torvald Køhlsvej. Alle borgere må anvende
bynaturen og der kan derved skabes aktiviteter på tværs af boligafdeling og bylivet.
DOMI Bolig formidler en aktivitetskalender, som er tilgængelig fra hjemmesiden

For at støtte op om beboerkonsulentens arbejde i og mellem afdelingerne, har DOMI Bolig skabt økonomisk støtte til
etablering af følgende puljer, som kan søges af beboergrupper:

Pavillonpulje: Afdelinger kan søge om støtte til etablering af orangeri / pavillon
BAT10-100: Pulje til indendørs og udendørs bordtennisbord.
Redskabspulje: Pulje til indkøb af haveredskaber, som beboerne i afdelingerne kan være fælles om
God Idé pulje: En pulje til at understøtte andre gode idéer, der ikke lige passer ind i en kasse, max. kr. 20.000,-

 

DOMI Bolig egen medarbejder (individuel indsats)

4. Fokus på brobygning og uddannelse/kompetenceudvikling af medarbejdere

Opstart af fælles projekt mellem DOMI Bolig, Odder Kommune og Køb Odder om fremskudt stofbehandling: Der
har været afholdt informationsmøde med DOMI Boligs ansatte og medarbejdere i projektet, og der er nu igangsat
tæt dialog mellem de forskellige aktører. Dialogen har givet god effekt, og der er iværksat indsatser for flere
borgere. 
Der arbejdes fortsat med bekymringshenvendelser fra naboer, bekendte eller DOMI Boligs egne
ejendomsfunktionerer . Ved en bekymringshenvendelse skabes hurtig kontakt og indledende dialog med den
pågældende beboer og skulle det vurderes aktuelt eller efter accept fra beboer inddrages / overtager kommunen den
videre hjælp til beboer. 

Udsættelsesramte beboere

DOMI Bolig sætter fokus på beboere, som er i risiko for at blive sat ud af boligen. DOMI Bolig arbejder på at skabe
kontakt med beboeren inden udsættelse sker og etablere kontakten mellem Odder Kommune og beboeren for at
opsøge og understøtte muligheder for rette hjælp.

 

Beskæftigelse (samarbejde mellem Odder Kommune og DOMI Bolig)

5. Hjælpe beboere tættere på arbejdsmarkedet

Samarbejdet blev etableret i 2024 med de første praktikforløb. DOMI Bolig opretter nu småjobs til flexjobbere og
tager løbende beboere i virksomhedspraktik. 
DOMI Bolig har ansat den første medarbejder i flexjob i administrationen og fastansat en medarbejder fra
virksomhedspraktik i Driftsafdelingen.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025



Taget til efterretning

Status er opgjort for 2024 og de første måneder i 2025. 

Bilag

Partnerskabsaftale om boligsocialt arbejde mellem DOMI Bolig og Odder Kommune_December 2023



Punkt 11: Orientering om tilsyn og magtanvendelse i 2024 på det
specialiserede socialområde for voksne

S2024-1023

Resumé

Kommunalbestyrelsen orienteres om Socialtilsyn Midts tilsyn i 2024 med det specialiserede socialområde for voksne
samt om antallet af magtanvendelser i 2024 på det specialiserede socialområde for voksne.

Baggrund for sagen

Socialtilsyn Midt har tilsynsforpligtelsen med Åhusene, Rosenhuset samt Bo og Beskæftigelse (Aktivitetscentret, Hjørnet
og Krogen). 

Odder Kommune har tilsynsforpligtelsen med aktivitets- og samværstilbuddet på Egmont Højskolen. I 2014 blev Egmont
Højskolen godkendt til aktivitets- og samværstilbud til personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne
eller med særlige sociale problemer (jf. Lov om Social Service § 104 ) til borgere over 18 år. Siden 2015 har Odder
Kommune indgået aftale med Socialtilsyn Midt om at varetage tilsynet med Egmont Højskolen. I 2024 blev det besluttet,
at der foretages tilsyn hvert andet år på Egmont Højskolen i stedet for hvert år. I 2024 har Socialtilsyn Midt ikke ført
tilsyn på Egmont Højskolens aktivitets- og samværstilbud.

Formålet med Socialtilsyn Midts tilsyn er, for det første, at vurdere om de sociale tilbud fortsat har den fornødne kvalitet
både socialfagligt, pædagogisk, økonomisk og juridisk, og dermed om tilbuddet fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse (jf. §§ 6 og 12-18 i Lov om socialtilsyn). For det andet at indgå i dialog med tilbuddet om at fastholde og
udvikle kvaliteten fremadrettet. 

Socialtilsynet vurderer kvaliteten og sikrer dialogen med stedet med udgangspunkt i en kvalitetsmodel. Kvalitetsmodellen
indeholder syv temaer:

1. Uddannelse og beskæftigelse,
2. Selvstændighed og relationer,
3. Målgruppe, metoder og resultater,
4. Sundhed og trivsel,
5. Organisation og ledelse,
6. Kompetencer,
7. Fysiske rammer.

Ved det enkelte tilsyn udvælger Socialtilsyn Midt temaer, som der sættes fokus på. Det betyder, at ikke alle af
kvalitetsmodellens syv temaer indgår hver gang. Ved de temaer, der ikke indgår i det pågældende tilsyn, overføres teksten
fra forrige års tilsyn. 

Socialtilsyn Midt har foretaget tre tilsyn på det specialiserede socialområde for voksne i 2024.

Åhusene (botilbud)

Tilsyn foretaget den 25. november 2024. 
Fokus: Uddannelse og beskæftigelse, Målgruppe, metoder og resultater samt Sundhed og trivsel

Hjørnet og Krogen (botilbud) og Aktivitetscentret (Aktivitets- og samværstilbud samt Beskyttet beskæftigelse) 

Tilsyn foretaget den 28. oktober 2024.
Fokus: Uddannelse og beskæftigelse, Selvstændighed og relationer, Sundhed og trivsel, Organisation og ledelse

Rosenhuset (botilbudslignende tilbud, Aktivitets- og samværstilbud)

Tilsyn foretaget den 12. januar 2024
Fokus: Uddannelse og beskæftigelse, Selvstændighed og relationer, Målgruppe, metoder og resultater, Sundhed
og trivsel, Organisation og ledelse

Der er udarbejdet en tilsynsrapport ved hvert af tilsynsbesøgene, som er vedlagt som bilag.



Det er Socialtilsyn Midts vurdering, at alle tre steder har den fornødne kvalitet og opfylder betingelserne jf. lov om
socialtilsyn § 6.

Forvaltningens bemærkninger

Tilsyn

Åhusene 

Tilsynet anbefaler, at man i Åhusene arbejder med, hvordan man kan strukturere opsamlingen af delmålsnotater og
evaluere delmålene i temaet Uddannelse og Beskæftigelse. Bo og Beskæftigelse arbejder med at implementere
Voksenudredningsmetoden (VUM), som er en metode til sagsbehandling på myndighedsområdet for voksne med
handicap, psykiske vanskeligheder eller sociale problemer. Metoden skal hjælpe til at systematisere, hvordan og hvornår
man evaluerer på delmål og dokumenteret delmålsnotaterne.

Hjørnet, Krogen og Aktivitetscentret

Under temaet Sundhed og Trivsel handler to af kriterierne om magtanvendelser. Forvaltningen bemærker, at der fortsat
arbejdes  med stort fokus på at højne trivsel blandt borgerne og forebygge magtanvendelser. Blandt andet er metoden
LA2u under implementering. LA2u er en recovery-orienteret metode til at fremme trivsel og reducere konfliktsituationer
og dermed forebygge voldsomme episoder og magtanvendelser. Derudover arbejdes med korrekt indberetning samt
læring fra eventuelle magtanvendelser. 

Rosenhuset

I Rosenhuset har tilsynet også i 2024 haft fokus på en varierende kvalitet i dokumentationspraksis. Rådgivningsteamet har
i 2024 arbejdet med at udarbejde nye mål og delmål for borgere tilknyttet Vejledning og Mestring

Der arbejdes med en større proces omkring dokumentationspraksis i hele organisationen med blik for, hvordan
dokumentationen kan skærpes og understøtte den pædagogiske praksis.

 

Antal magtanvendelser i 2024

På det specialiserede socialområde for voksne i Odder Kommune har der været én magtanvendelse i Aktivitetscentret i
2024. Opgørelsen af indberetninger af magtanvendelser omfatter alene kommunens egne tilbud. Nedenfor ses oversigt
over magtanvendelser i perioden 2021 - 2024.

 2021 2022 2023 2024

Bo og Beskæftigelse (AC, Hjørnet, Krogen) 0 1 2 1

Åhusene 0 0 0 0

Rosenhuset 0 1 0 0

 

Høring i Handicaprådet

Handicaprådet får sagen forud for udvalgsmødet i Udvalget for Sundhed og Voksne og rådets eventuelle bemærkninger
fremsendes til udvalget. 

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen tager orientering om tilsyn og magtanvendelse på socialområdet i 2024 til efterretning



Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning

Bilag

Bo og Beskæftigelse_Åhusene_Driftsorienteret tilsyn 2024 (delrapport)

Bo og Beskæftigelse_Hjørnet, Krogen, AC_Driftsorienteret tilsyn 2024 (delrapport)

Vejledning og Mestring_Rosenhuset_Driftsorienteret tilsyn 2024 (delrapport)



Punkt 12: Orientering om årligt tilsyn i Forebyggelse og Rusmidler 2024

S2024-1023

Resumé

Kommunalbestyrelsen orienteres om det årlige tilsyn i Forebyggelse og Rusmidler foretaget den 8. marts 2024.
Socialtilsyn Midt overordnede konklusion er, at Forebyggelse og Rusmidler lever op til kravene og at behandlingen
opfylder de indikatorer, som tilsynet har sat fokus på, i høj grad og i meget høj grad. 

Baggrund for sagen

Socialtilsyn Midt har tilsynsforpligtelsen med Forebyggelse og Rusmidler. Der blev foretaget et anmeldt tilsynsbesøg i
marts 2024.

Formålet med Socialtilsyn Midts tilsyn er, for det første, at vurdere om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet både
socialfagligt, pædagogisk, økonomisk og juridisk, og dermed om tilbuddet fortsat opfylder betingelserne for godkendelse
(jf. §§ 6 og 12-18 i Lov om socialtilsyn). For det andet at indgå i dialog med tilbuddet om at fastholde og udvikle
kvaliteten fremadrettet. 

Socialtilsynet vurderer kvaliteten og sikrer dialogen med stedet med udgangspunkt i en kvalitetsmodel. Kvalitetsmodellen
indeholder syv temaer: 1) Uddannelse og beskæftigelse, 2) Selvstændighed og relationer, 3) Målgruppe, metoder og
resultater, 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og ledelse, 6) Kompetencer, 7) Fysiske rammer. Ved det enkelte tilsyn
udvælger Socialtilsyn Midt temaer, som der sættes fokus på. Det betyder, at ikke alle af kvalitetsmodellens syv temaer
indgår hver gang. Ved de temaer, der ikke indgår i det pågældende tilsyn, overføres teksten fra forrige års tilsyn. Ved
tilsynet i marts havde tilsynet særligt fokus på selvstændighed og relationer, Organisation og ledelse, Fysiske rammer
samt Økonomi. Tilsynet vurderer opfyldelsen af de forskellige indikatorer ud fra en skala fra 1-5, hvor 5 er højst
(indikator er opfyldt i meget høj grad)

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

Tilsynet i Forebyggelse og Rusmidler vedrører både ambulant alkohol- og stofmisbrugsbehandling til voksne og ambulant
stofmisbrugsbehandling til børn/unge. Derfor skal orienteringen om tilsynet både tilgå Udvalget for Børn og Skole med
fokus på børn og unge, og i Udvalget for Sundhed og Voksne med fokus på voksne. 

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen har ikke yderligere kommentarer til den årlige tilsynsrapport. Der arbejdes med at fastholde den gode
kvalitet af tilbud, samt videre udvikling til gavn for borgerne.

Sagens gang

Udvalget for Børn og Skole den 7. april 2025
Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Taget til efterretning

Bilag

Forebyggelse og Rusmidler_Driftsorienteret tilsyn 2024 (endelig delrapport)



Punkt 13: Godkendelse af beredskabsplan for æresrelaterede konflikter og
negativ social kontrol

S2024-4608

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal i denne sag godkende Odder Kommunes beredskabsplan for æresrelaterede konflikter og
negativ social kontrol. 

Baggrund for sagen

Ifølge Barnets lov er det lovpligtigt at kommunen har en beredskabsplan, der omhandler æresrelaterede konflikter og
negativ social kontrol. Beredskabet dækker hele kommunens børne- og ungeområde samt voksenområdet. Denne
beredskabsplan er udarbejdet for første gang og skal ifølge loven efter vedtagelsen opdateres hvert fjerde år. 

 

 

Forvaltningens bemærkninger

Formålet med beredskabsplanen er at sikre, at alle relevante ansatte i Odder Kommune kender deres rolle og ansvar i
forhold til at opdage og handle på mistanke om æresrelaterede konflikter, herunder negativ socialkontrol hos både blandt
børn og unge samt ved voksne. Denne beredskabsplan giver for det første en baggrundsviden, til arbejdet med at opspore
og håndtere negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter. For det andet er beredskabsplanen en guide til, hvordan
ansatte i Odder Kommune skal handle, hvis de får mistanke om eller kendskab til, at et barn udsættes for negativ social
kontrol eller æresrelaterede konflikter.

 

Beredskabsplanen skal således eksempelvis medvirke til at:

fagpersoner ved, hvordan de kan handle i sager om æresrelaterede konflikter samt ved negativ social kontrol, og
hvem de kan henvende sig til for at få vejledning, når der opstår bekymringssager og akutte sager for borgere både
over og under 18 år.
sikre at kommunen tager stilling til og beskriver, hvordan æresrelaterede konflikter, herunder negativ social kontrol
forebygges samt håndteres.
forvaltningerne håndterer bekymringer eller sager om æresrelaterede konflikter herunder negativ social kontrol
systematisk og tværfagligt med alle relevante myndigheder.

Beredskabsplanen indeholder såkaldte actionscards,  der skal fungere som  handleredskab til ansatte i Odder
Kommune. Disse actionscards giver et hurtigt overblik over konkrete eksempler på æresrelaterede konflikter samt negativ
social kontrol og særligt hvilke handlinger, der skal igangsættes af ansatte ved Odder Kommune i en række konkrete
situationer.

I forbindelse med beredskabsplanen oprettes et tværgående "Vidensteam for æresrelaterede konflikter", der organiseres i
tæt kobling til INFOHUS og SSP(Skole, Socialforvaltning og Politi)  samarbejdet. Vidensteamet består af leder af SSP
samarbejdet, repræsentant for Ungeområdet og repræsentant fra voksenområdet.

Beredskabsplanen henvender sig til faggrupper, der har kontakt til børn og unge under 18 år - kommunikation om og
implementering af beredskabsplanen sker via ledelseskæden på de relevante fagområder. Herudover lægges den
opdaterede plan på hjemmesiden, og der orienteres om den på Odder Kommunes intranet, så alle ansatte ved Odder
Kommune bliver bekendt med den.

Sagens gang

Udvalget for Børn og Skole den 7. april 2025
Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2025



Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen godkender Beredskabsplanen for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Indstilles til godkendelse

Bilag

Beredskabsplan for æresrelaterede konflikter til behandling på udvalgsmøde



Punkt 14: Uddeling af midler til frivilligt socialt arbejde - første uddeling i
2024

S2025-1836

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne beslutter, hvem der tildeles midler til frivilligt socialt arbejde efter Servicelovens § 18.
Der foretages to uddelinger om året. Ved uddelingen i 2025 er der 288.777 kr. til rådighed.

Baggrund for sagen

Odder Kommune uddeler hvert år midler til at støtte det frivillige sociale arbejde efter Servicelovens § 18. I budget
2025 er der 277.184 kr. til frivilligt socialt arbejde. Hertil kommer et ikke-forbrugt beløb på 11.593 kr. fra 2024, som
forventes overført til budget 2025. Såfremt de overføres, er der dermed 288.777 kr. til frivilligt socialt arbejde til uddeling
ved de to runder i 2025.

Der er 14 organisationer og foreninger, som har indsendt en ansøgning i forbindelse med første uddeling. Det samlede
beløb, som foreningerne har søgt om, udgør 226.451 kr.

Forvaltningens bemærkninger

Ved vurdering af ansøgninger, kan følgende definerende punkter for at arbejde frivilligt anvendes:

Indsatsen udføres uden fysisk, retlig eller økonomisk tvang
Indsatsen er ikke-lønnet
Indsatsen udføres over for andre end familie og slægt
Indsatsen skal være til gavn for andre en én selv og ens familie
Indsatsen er af formel karakter

Det overordnede formål med uddelingen er, at motivere til at udvikle kvaliteten af det frivillige sociale arbejde i Odder
Kommune. Fra 2015 har følgende tildelingskriterier været gældende.

Projekter/aktiviteter, der relaterer sig til nedenstående kriterier vil blive prioriteret i forbindelse med tildeling af støtte:

1. Støtten ydes primært til aktiviteter, der finder sted i Odder Kommune.
2. Aktiviteter, der fremmer og udvikler frivilligt socialt arbejde - og gerne foregår i et samarbejde mellem flere

frivillige foreninger og mellem de frivillige foreninger og Odder Kommune.
3. Aktiviteter, der understøtter relationer og netværk på tværs af målgrupper og aldersgrupper. Dette kan både være

igangværende og nyskabende aktiviteter, men de nyskabende vil blive prioriteret.
4. Aktiviteter, der forebygger isolation og ensomhed samt giver borgere med særlige behov nye muligheder.
5. Aktiviteter, der er åbne for alle og ikke er begrænset til egne medlemmer i en forening eller lignende.
6. Aktiviteter, der er sundhedsfremmende og forebyggende.

Der ydes ikke støtte til følgende projekter/aktiviteter:

1. Administration, herunder løn, porto, kontorartikler, telefon og kørsel. Der er mulighed for undtagelser, hvis støtten
er en forudsætning for udførelsen af det frivillige sociale arbejde.

2. Udflugter, rejser og fortæring. Der er mulighed for undtagelser i forbindelse med frivilligpleje.
3. Foreninger med en større likvid formue.

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over ansøgningerne, som er vedlagt som bilag. 

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne beslutter hvem der tildeles midler til frivilligt socialt arbejde ved første
uddeling i 2025.



Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Udvalget for Sundhed og Voksne besluttede at tildele følgende: 

Alzheimerforeningen Østjylland: 10.000 kr. 
Blå Kors, Familienetværk Odder: 10.000 kr. 
Blå Kors, Nye Netværk Odder: 10.000 kr. 
Center for Digital Pædagogik - Cyberhus: 10.000 kr. 
Det Frivillige Demensteam: 10.000 kr. 
Egmont Højskolen: 10.000 kr. 
Gylling Pensionistforening: 3.600 kr.
Jubellejren, Ungdommens Røde Kors: 15.000 kr. 
Klub Rosenhuset på Lundevej: 20.551 kr. 
Parkinson klubben i Odder: 15.000 kr. 
Prikken over I'et: 10.000 kr. 
Spisevenner i Odder Kommune: 10.000 kr. 
Vores Netværk - fælles madlavning: 5.900 kr. 
Vores Netværk - keramikværksted: 8.900 kr. 

I alt er der fordelt 148.951 kr. til frivilligt socialt arbejde. 

Bilag

Oversigt over ansøgninger ved 1. uddeling 2025 ved frivilligt socialt arbejde



Punkt 15: Anlægsregnskab for indretning i Sundhedshuset for
Genoptræning og Korttidspladser

S2025-1774

Resumé

Der foreligger anlægsregnskab for nyanskaffelser og indretning af Sundhedshuset . Anlægsudgiften udgør 3.870.700 kr.
og en afvigelse til anlægsbevilling på 2.200 kr.

Baggrund for sagen

På Kommunalbestyrelsesmødet den 10. oktober 2022 blev der givet en anlægsbevilling på 3.868.500 kr. til ny
anskaffelser og indretning af Sundhedshuset.

 

Der er afholdt følgende udgifter:

 Anlægsbevilling Forbrug Afvigelse

Kommunalbestyrelsen 10.10.2022 3.868.500   

Adm. bidrag  85.900  

Akut- og Korttid  1.865.800  

Dekoration og way-finding  271.300  

Gardiner  237.300  

Træningscenter  1.410.400  

 3.868.500 3.870.700  -2.200

Anlægsarbejdet udviser et merforbrug på 2.200 kr.

I marts behandlede udvalg og Kommunalbestyrelse en sag om genbevilling af rådighedsbeløb fra 2024 til 2025. Her var
Sundhedshuset også nævnt, men det omhandlede et restbeløb for opførelsen af selve sundhedshuset, mens denne sag
omhandler indretningen af Akut- og Korttidsafdelingen og Træningscentret. 

Forvaltningens bemærkninger

Ingen bemærkninger.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 9. april 2025
Udvalget for Økonomi og Erhverv den  22. april 2025
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2025

Forvaltningen indstiller

At anlægsregnskabet godkendes.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Indstilles til godkendelse



Punkt 16: Kort orientering fra bestyrelse/råd, hvor medlem er udpeget af
Kommunalbestyrelsen

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Kort orientering om 

Seneste møde i Ø-udvalget
Afdelingsbestyrelsen på Bronzealder, demensvenligt hegn

Udvalget tog orienteringen til efterretning



Punkt 17: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-27353

Forvaltningen indstiller

Jf. Kommunestyrelseslovens §20, stk. 3 skal mødets beslutningsprotokol godkendes.

Hvert tilstedeværende udvalgsmedlem skal senest ved mødets afslutning godkende dette punkt digitalt.

Aktuel beslutning på Udvalget for Sundhed og Voksne 09-04-2025

Godkendt

 

Ingen fraværende

Mødet sluttede kl. 17.20
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